

KẾ HOẠCH
RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ HIỆU QUẢ DỰ ÁN CHUYỂN DỊCH CƠ CẤU
CÂY TRỒNG VÙNG TRỪNG SANG SẢN XUẤT ĐA CANH

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh Hà Nam tại công văn số 788/UBND-NN&TNMT ngày 20 tháng 5 năm 2014 về việc rà soát, đánh giá hiệu quả dự án chuyển dịch cơ cấu cây trồng vùng trũng sang sản xuất đa canh.

Thực hiện kế hoạch số 42/KH-SNN của Sở Nông nghiệp & PTNT ngày 29 tháng 5 năm 2014 về việc rà soát, đánh giá hiệu quả dự án chuyển dịch cơ cấu cây trồng vùng trũng sang sản xuất đa canh. UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Rà soát, đánh giá hiệu quả dự án chuyển dịch cơ cấu cây trồng vùng trũng sang sản xuất đa canh trên địa bàn huyện (thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 21/5/2001 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 365/KH-UBND ngày 12/6/2001 của UBND tỉnh). Phát hiện, đề xuất các biện pháp xử lý đối với các dự án không hiệu quả, không đúng cơ cấu, không đúng mục đích sử dụng đất ở các địa phương.

- Kiểm tra các dự án do UBND xã khoán thầu chuyển dịch sang sản xuất đa canh sau thời điểm 2013 xã gia hạn hợp đồng.

- Kiểm tra các dự án phát sinh sau khi tỉnh ban hành Chỉ thị 01/ 2012/CT - UBND ngày 05/9/2012 của UBND tỉnh về việc thực hiện chủ trương dừng các dự án chuyển dịch cơ cấu cây trồng vùng trũng sang sản xuất đa canh.

- Làm rõ các dự án phát sinh mới trên diện tích đất công ích sau khi thực hiện dồn đổi ruộng đất theo Kế hoạch số 572/KH-UBND ngày 03/5/2012 của UBND tỉnh,

II. Nội dung, tiến độ thực hiện:

1. UBND Các xã, thị trấn:

- Tiến hành tự kiểm tra, đánh giá tổng hợp kết quả thực hiện dự án chuyển đổi vùng trũng sang sản xuất đa canh trên địa bàn theo đề cương và các biểu mẫu (gửi kèm) báo cáo phòng Nông nghiệp & PTNT và phòng Tài nguyên & Môi trường.

- Thời gian thực hiện của xã, thị trấn, phường: từ ngày 5 -:- 9/6/2014.

2. Phòng Nông nghiệp & PTNT:

- Là cơ quan chủ trì xây dựng kế hoạch kiểm tra 23 xã, thị trấn và chủ động phối hợp với phòng Tài nguyên & Môi trường thành lập các đoàn kiểm tra (*do 01 đồng chí lãnh đạo phòng làm trưởng đoàn*) đi kiểm tra kết quả thực hiện của 23 xã, thị trấn, tổng hợp kết quả kiểm tra chung toàn huyện báo cáo UBND huyện và Sở Nông nghiệp & PTNT trước ngày 14/6/2014.

Phối hợp chặt chẽ với Chi cục Chăn nuôi - Thủy sản, Sở Nông nghiệp & PTNT kiểm tra các xã thực hiện chuyển đổi đa canh trên địa bàn huyện.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

Kiểm tra, rà soát toàn bộ hồ sơ đất đai liên quan đến các Dự án chuyển đổi đa canh trên địa bàn huyện, tham mưu với UBND huyện về các biện pháp xử lý các trường hợp vi phạm luật đất đai liên quan đến việc chuyển đổi đa canh và những đa canh không thực hiện đúng dự án đã phê duyệt, kém hiệu quả.

4. Đoàn kiểm tra do Sở Nông nghiệp & PTNT phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường làm việc tại UBND huyện và đi kiểm tra 02 xã về kết quả dự án chuyển dịch cơ cấu cây trồng vùng trũng sang sản xuất đa canh của xã, thời gian ngày 18/6/2014.

III. Tổ chức thực hiện:

- Phòng Nông nghiệp & PTNT chủ trì, phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã xây dựng kế hoạch, biểu mẫu tổng hợp cấp xã, cấp huyện; làm việc và kiểm tra điểm 3 xã; tổng hợp kết quả, báo cáo UBND huyện.

- UBND các xã, thị trấn tiến hành rà soát, báo cáo kết quả thực hiện dự án chuyển đổi vùng trũng sang sản xuất đa canh trên địa bàn theo biểu mẫu đã được thống nhất; tổng hợp kết quả toàn xã gửi về phòng Nông nghiệp & PTNT để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vấn đề gì khó khăn vướng mắc UBND các xã thị trấn, các ngành chức năng của huyện báo cáo kịp thời về UBND huyện để thống nhất biện pháp giải quyết./.

Nơi nhận:

- LĐ UBND huyện;
- Phòng NN&PTNT. TN&MT;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Ngô Mạnh Ngọc